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Ruodi Barth

(*1921 Basel, †1999 Basel)

Ruodi Barth besuchte die Grafiklasse an der Gewerbeschule Basel und absolvierte 
im Anschluss ein Volontariat im Atelier von Herbert Leupin. Nach zahlreichen Reisen 
durch Europa und nach Marokko gründete er in Basel sein eigenes Grafikatelier und 
realisierte ab 1943 erste Plakate, widmete sich bald auch intensiv der Buchillustrati-
on. Ebenso wie sein Bruder Wolf Barth, Maler und Bühnenbildner, galt Ruodi Barths 
Leidenschaft aber bald ganz dem Theater. Schon 1947 begann er für das Cabaret 
Cornichon als Bühnenbildner zu arbeiten, ab 1950 bis 1953 war er als Bühnen- und 
zeitweise auch Kostümbildner an der Komödie Basel und am Basler Stadttheater 
tätig. Barth wechselte folgend nach Deutschland und arbeitete zunächst am Hessi-
schen Staatstheater in Wiesbaden, von 1963 bis 1976 am Landestheater Darmstadt 
als Ausstattungsleiter. Aber auch für viele weitere deutsche und schweizerische 
Bühnen entwarf er Dekorationen. 1990 kehrte Barth in sein Heimatland zurück und 
verbrachte in Basel seinen Lebensabend.

Barths Begabung zeigte sich vor allem in seinen Entwürfen für Komödien und 
komische Opern. Ein origineller Witz, satirische Elemente und eine Vorliebe für eine 
leuchtende Farbpalette sowie besondere Beleuchtungseffekte machten seine Büh-
nenbilder zu bewunderten Ereignissen.  

Barths Plakate der 1940er-Jahre zeichnen sich durch eine grosse stilistische 
Bandbreite aus. Für die Basler Kunst- und Musikfestwochen entwarf er grafisch-ty-
pografische Plakate, die der dichten Textmenge zu einem klar gegliederten Auftritt 
verhelfen. Im Produktplakat zeigt sich vor allem in seinem berühmten Nivea-Plakat 
eine Nähe zum Basler Sachplakat der Epoche: In Blow-Up Darstellung vor ma-
gisch-schwarzem Hintergrund leuchtet die geöffnete Cremedose dem Betrachter 
entgegen. Weitere Plakate, so für die Zahnpasta Tek und Kolymnos, führen Barths 
malerisches Können vor: Ganzflächige, leuchtend farbige Kompositionen ziehen die 
Aufmerksamkeit auf sich. Sein Plakat für den Basler Zoo von 1947 besticht hingegen 
durch die originelle Bildfindung, einzelne Zebras treten vor einem als Mustervorla-
ge verwendeten Zebrafell auf. Von grosser Raffinesse ist auch Barths gemeinsam 
mit Fritz Bühler gestaltetes Riri-Plakat, das eine Hand in den Blick rückt, die den 
berühmten Reissverschluss schliesst, während der Damenrücken nur angedeutet 
bleibt. In den 1950er-Jahren gestaltete Barth, parallel zu seiner Tätigkeit als Bühnen- 
und Kostümbildner, vor allem Theaterplakate. Ein stärker illustrativ-zeichnerischer 
Zugang charakterisiert diese, im Zentrum steht oft das menschliche Gesicht in 
seiner Ausdrucksvielfalt.
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1947

Barth Ruodi	
Zoologischer Garten 
Basel 			 
1947 	
Lithographie zweifarbig 	
128 x 90 cm

Quelle: tön_101033
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1948

Bühler Fritz / Barth Ruodi
Nivea
1948
Farblithographie
128 x 90 cm

Quelle: tön_396070
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1948

Barth Ruodi / Bühler Fritz
Basler
Filmwoche
1948
Lithographie einfarbig
128 x 90 cm

Quelle: tön_100041
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1948

Barth Ruodi / Bühler Fritz		
Kolynos
1948
Farblithographie
128 x 90 cm

Quelle: tön_189050
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1948

Barth Ruodi / Bühler Fritz	
Tek
1948
Farblithographie
128 x 90 cm

Quelle: tön_292373
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1949

Barth Ruodi / Bühler Fritz	
Kolynos
1949		
Farblithographie
128 x 90 cm

Quelle: tön_299167
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1949

Barth Ruodi / Bühler Fritz		
Union
1949
Farblithographie
128 x 90 cm

Quelle: tön_297392
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1949

Barth Ruodi / Bühler Fritz	  	
Frionor
Herrliche 
norgwegische Fischfilets
1949 
Farblithographie
128 x 90 cm

Quelle: tön_198274
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1949

Barth Ruodi / Bühler Fritz	
Riri 		
1949	
Farblithographie
128 x 90 cm

Quelle: tön_290520
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1949

Barth Ruodi / Bühler Fritz	
Mit Schwarzkopf
luftige Haare
1949 	
Farblithographie
128 x 90 cm

Quelle: tön_108040
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1949

Barth Ruodi / Bühler Fritz	
ohne Text
BVG - Liga	
1949
Farblithographie
128 x 90 cm

Quelle: tön_299188
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1950

Barth Ruodi / Bühler Fritz		
Schwarzkopf
Ihr Shampoo!	
1950
Farblithographie
128 x 90 cm

Quelle: tön_216097
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1950

Barth Ruodi / Bühler Fritz	
Der schwarze Hecht
Stadttheater Basel
1950
Farblithographie
128 x 90 cm

Quelle: tön_113051
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1951

Barth Ruodi 	
Jedermann-Spiele
Münsterplatz
Eröffnung der 	
Schauspielsaison 
Basel
1951
Lithographie einfarbig
128 x 90 cm

Quelle: apg_001851
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1953

Barth Ruodi
Ein Sommernachtstraum
Shakespeare / Mendelsohn
Rosenfeldpark Basel		
1953
Farblithographie
128 x 90 cm

Quelle: apg_002153
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1954

Barth Ruodi 	
Für das Alter	
1954
Farblithographie
128 x 90 cm

Quelle: tön_103264
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1954

Barth Ruodi
Faust von Goethe
Erster Teil
Bischofshof
beim Münster Basel
1954
Farblithographie
128 x 90 cm

Quelle: apg_001654
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1955

Barth Ruodi	
Die Jungfrau  von Orleans 	
Freilichtaufführung
Münsterplatz Basel	
1955 	
Lithographie einfarbig
128 x 90 cm

Quelle: tön_197024
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1956

Barth Ruodi
Rud. Bechtold & Comp
Buchdruck
Wiesbaden
1956
Mischtechnik
48 x 34 cm

Quelle: ZHdK_K-0210



43



44

1964

Barth Ruodi	
Eiche und Angora	
Hessisches
Staatstheater
Wiesbaden	
ca. 1964
Siebdruck zweifarbig
42 x 59 cm

Quelle: ZHdK_65-1085
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1964

Barth Ruodi
Der Unbelehrbare
Berliner Festwochen
Theater-Wettbewerb
1964
Siebdruck einfarbig
59 x 42 cm

Quelle: ZHdK_65-1084
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1964

Barth Ruodi	
Der Nussknacker
Ballett von
Heinz Spoerli
Deutsche Oper am Rhein
ca. 1964
Farboffset
84 x 59 cm

Quelle: ZHdK_65-1086
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1973

Barth Ruodi
Ballett-Tage
der Deutschen Oper
am Rhein		
1973
Siebdruck einfarbig
119 x 84 cm

Quelle: ZHdK_14-0113
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1979

Barth Ruodi
Leben des Galilei
Bertold Brecht
Staatstheater 
Darmstadt		
1979
Siebdruck einfarbig
84 x 59 cm

Quelle: ZHdK_65-1088
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1983

Barth Ruodi
Chowanschtschina	
Deutsche Oper am Rhein
Düsseldorf - Duisburg	
ca. 1983
Farboffset
84 x 59 cm

Quelle: ZHdK_65-1089
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1987

Barth Ruodi
Der Schuhu
und die fliegende
Prinzessin
Deutsche Oper
an Rhein		
1987		
Farboffset
84 x 59 cm

Quelle: ZHdK_65-1087
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1989

Barth Ruodi
Wahlverwandschaften
Deutsche Oper
am Rhein
1989
Farboffset
84 x 59 cm

Quelle: ZHdK_65-1090
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Dankeswort

Bei der Realisation dieses Werkes wurden wir unterstützt von den Sammlungen 
des Museums für Gestaltung, Zürcher Hochschule der Künste, ZHdK. 

Herzlichen Dank dafür, speziell für die uns zur Verfügung gestellten Datensätze.

Identifikation der Quellenhinweise:

ZHdK	 Museum für Gestaltung, Plakatsammlung, Zürcher Hochschule der Künste
tön	 Plakat-Auktionen Guido Tön, Zürich
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CH-8038 Zürich
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